
 

 

 

 

 

 

 

Med vedtagelsen af lovforslaget om oprettelse af særlige pladser på psykiatrisk 

afdeling den 2. juni 2017 blev det vedtaget, at der skal foretages en tæt monitorering 

af pladserne, så det bl.a. sikres, at antallet af pladser på landsplan og regionalt 

stemmer overens med ønsket og den politiske aftale.  

 

Jeg har til jeres orientering vedlagt den kvartalsvise opgørelse i den løbende 

monitorering af de særlige pladser på psykiatrisk afdeling for 3. kvartal 2019. 

Monitoreringen omfatter Danske Regioners indberetning til monitorering for 3. 

kvartal 2019 (bilag 1), der omhandler kapacitet, personalesammensætning, visitation 

og sammenhæng med øvrige tilbud samt Sundhedsdatastyrelsen indberetning til 

monitorering af tvang på særlige pladser på psykiatrisk afdeling 3. kvartal 2019 (bilag 

2). 

 

Monitoreringen viser, at der fortsat indskrives flere borgere på de særlige pladser på 

psykiatrisk afdeling, hvilket er positivt, da pladserne skal komme en meget udsat 

gruppe af borgere til gavn.  

 

I 3. kvartal 2019 var der således indskrevet 108 unikke patienter på de særlige pladser 

på psykiatrisk afdeling, hvilket er en stigning på 16 patienter i forhold til 2. kvartal 

2019.1 Derudover er belægningsprocenten på pladserne steget i fire ud af de fem 

regioner. Det kan tyde på, at nogle af de udfordringer, der har været med tomme 

pladser bliver afhjulpet af de nye regler om visitation til pladserne, der trådte i kraft 

1. april 2019, samt at kendskabet til de særlige pladser i stigende grad øges i både 

kommunerne og regionerne. 

 

Ved udgangen af 3. kvartal 2019 har regionerne åbnet 135 af de 150 pladser. Region 

Hovedstaden mangler at etablere 15 pladser. 

 

  

Med venlig hilsen  

 

 

Magnus Heunicke 

                                                                 
1 Sundheds- og Ældreministeriet har lagt antallet af unikke patienter sammen på tværs af regionerne på 

baggrund af Danske Regioners indberetning (vedlagt). Der kan være enkelte overlap mellem de unikke 

patienter på tværs af regionerne, som i sådan tilfælde vil være talt med mere end én gang.  
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